obiit. (A. și-a sfârșit viața în casa și chiar în camera, unde a murit tatăl său Octavius). Romae in servitium ruebant consules, patres, eques: quanto quis erat illustrior, tanto magis erant falsi ac festinantes, vultuque composito. (In Roma se năruiau toate în slugănicie, consulii, senatorii și cavalerii: cu cât erau mai sus puși, cu atât erau mai falși, mai slugarnici și mai prefăcuți).

§ 219.

2. De multe ori însă exprimă o finalitate, un gând, o consecință, sau o cauză latentă, adică sunt propoziții *finale*, *consecutives*, sau *cauzale*, când apoi predicatul lor stă în conjunctiv. Astfel de propoziții întâlnim și în limbă română. De ex.: A luat bani împrumut, cu cari să-și cumpere unelte agricole. (E finală: ca cu aceia să-și cumpere etc.). Sau: Nu este pădure, unde să nu fie și uscături [e consecutivă: *încât în ea să nu fie* etc.].

In limba latină însă aceste propoziții sunt cu mult mai des întrebuițate. Conjuncțiile lor sunt: *qui*, *quae*, *quod* și cazurile lui oblice; *ubi*, *unde*, *quando*, s. a. — Înțelesul acestor conjuncții e *ut*, sau *cum* și vr'un pronume, sau adverb. Astfel de ex.: *qui*, *quae*, *quod* — *ut is*, *ut ea*, *ut id*, sau: *cum is*, etc.; *cui* — *ut ei*, sau *cum ei*; *quorum* — *ut*, sau *cum eorum*; *ubi* — *ut ubi*, *unde* — *ut inde*, *quando* — *ut tum*, etc.

§ 220.

A) *Propozitii finale*. *Qui* — *ut is*. — Athenienses legatos miserunt Delphos, qui Apollinem consulerent. — (Atenienii au trimis soli la Delphi, ca să ceară sfatul lui Apollo).

B) *Propozitii consecutives*. — a) In prop. principală e vr'un demonstrativ (barem subînțeles), ca: *is*, *tantus*, *ciusmodi*, etc. — Non sumus *ii*, *quibus* (ut nobis) nihil verum esse videatur. — (Nu suntem noi astfel de oameni, cărora li se pare, că nimic nu e adevărat). După prop. negative în loc de *qui non*, *quae non*, se poate pune și *quin*.

b) După *dignus*, *indignus*, *aptus* și *idoneus*. Deci: *dignus est*, qui [— ut *is*]...; *locus idoneus*, *ubi* [— ut *ibi*] etc.

c) După expresiunile: *est qui*, *sunt qui*, *reperiuntur*, sau *inveniuntur qui*, când subiectul e nedeterminat, [adică: *sunt qui* — sunt unii oameni, pe cari, sau nu-i știu mai de aproape, sau nu ne privește, cine sunt]. Dacă însă subiectul se arată ca determinat, atunci întrebuițăm indicativ.

— Qui ultro se morti *offerant*, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter *ferant*. — (Mai ușor se găsesc oameni de aceia, cari de bună voie se oferă la moarte, decât de aceia, cari suferă durerea cu paciință). — Din contră: Sunt [— știu astfel de oameni], qui urbanis rebus bellicas *anteponunt*. Multi sunt, qui *dicunt* (sau și: *dicant*).